
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione di Comuni dei Fenici.  Responsabile Procedimento: MARROCCU FABRIZIO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Unione di Comuni dei Fenici 
Comuni di Palmas Arborea - Santa Giusta – Siamaggiore – Solarussa - Villaurbana 

Loc. Gutturu Olias, 09090 Palmas Arborea (OR) - Tel. 0783.25.52.14 
protocollo@pec.unionecomunifenici.or.it 

 

AREA URBANISTICA E LL.PP. 
 
 

DETERMINAZIONE  

DEL 29/08/2024 

N° 162 del registro generale 

N° 61 dell’ AREA URBANISTICA E LL.PP. 

 
AREA URBANISTICA E LL.PP. 

 

Oggetto: Fondo sviluppo per le montagne italiane - FOSMIT - Erogazione finanziamenti annualità 2022. 

Delibera CIPESS n. 53/2021. Decreto DAR - Dipartimento per gli affari regionali e le autonomie - Ufficio I 

- Politiche Urbane e della Montagna, la modernizzazioneistituzionale e l'attività Internazionale delle 

autonomie regionali e locali - n. 19828 del 30/11/2022. 

Progetto "Domus Monte Arci". CUP: I21G23000210002.  

Affidamento dei servizi tecnici di progettazione di fattibilità tecnica ed economica generale, 

pr  ogettazione esecutiva 1° stralcio, direzione lavori, coordinamento sicurezza e certificato di regolare 

esecuzione, ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. B) del D.Lgs. 36/2023. CIG: B2DAE85117. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

VISTO il Decreto del Presidente dell’Unione n. 5 del 16.01.2023 con il quale è stato disposto 

l’incarico di responsabile dell’area urbanistica e LL.PP. fino al 31.12.2023 al geom. Sandro Sarai; 

Richiamati i seguenti atti: 

- Delibera Giunta Regionale 32/49 del 25 ottobre 2022, di approvazione dei criteri di riparto del 

“Fondo per lo sviluppo delle montagne italiane”, relativa alla parte spettante alla Regione 

Sardegna; 

- La determinazione Direttore del Servizio Generale Enti Locali e finanze della Regione Sardegna 

n°2777 prot. Uscita 30810 del 05/07/2024, di approvazione dell’avviso pubblico e relativi 

allegati con la ripartizione delle risorse e le modalità di presentazione delle istanze; 

- L’avviso pubblico dove sono contenute le linee di intervento ammissibili a finanziamento, tempi 

e modalità di presentazione delle istanze e realizzazione degli interventi; 

- La Deliberazione Giunta Comunale di Palmas Arborea n°65 del 23/08/2023, di indirizzo per la 

partecipazione all’iniziativa e delega di presentazione istanza all’Unione di Comuni dei Fenici;  

- La Deliberazione Giunta Comunale di Santa Giusta n°74 del 24/08/2023, di indirizzo per la 

partecipazione all’iniziativa e delega di presentazione istanza all’Unione di Comuni dei Fenici;  

- La Deliberazione Giunta Comunale di Villaurbana n°77 del 25/08/2023, di indirizzo per la 

partecipazione all’iniziativa e delega di presentazione istanza all’Unione di Comuni dei Fenici;  

- La Deliberazione Giunta Unione di Comuni dei Fenici n°20 del 15/09/2024, di approvazione 

della proposta progettuale redatta dal Responsabile Area Urbanistica e LL.PP. geom. Sandro 

 

mailto:protocollo@pec.unionecomunifenici.or.it


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione di Comuni dei Fenici.  Responsabile Procedimento: MARROCCU FABRIZIO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Sarai, da trasmettere sul portale dedicato SIPES; 

- La notifica di trasmissione della domanda e allegati sul portale SIPES, al quale viene assegnato il 

codice domanda: FOSMIT_23-66; 

- La Determinazione Direttore del Servizio Enti Locali Finanze e Urbanistica della RAS n°5314 

del 06/12/2023 di approvazione elenco beneficiari del contributo “Fondo Montagna 2022”; 

- La convenzione di finanziamento e relativo cronoprogramma procedurale, sottoscritto fra 

l’Unione di Comuni dei Fenici e l’assessorato Enti Locali Finanze e Urbanistica della RAS; 

- La determinazione Responsabile Area Urbanistica e LL.PP. n°129/47 del 30/07/2024 di 

accertamento in entrata degli importi erogati dalla Regione Autonoma della Sardegna, relativi 

agli anni 2023 e 2024 per complessivi € 68.638,04, secondo cronoprogramma procedurale 

sottoscritto; 

- La Determinazione Responsabile Area Urbanistica e LL.PP. n°130/48 del 30/07/2024, di 

decisione a contrarre, ai sensi dell’art. 17 comma 1 D.Lgs. 36/2023, per l’affidamento dei servizi 

di progettazione di fattibilità tecnica ed economica generale, progettazione esecutiva 1° stralcio, 

direzione lavori, coordinamento sicurezza e certificato di regolare esecuzione. 

Vista la richiesta di offerta redatta sul portale telematico “Sardegna CAT” rfq_427301 con 

scadenza al 13/08/2024 ore 14:00 il quale nel rispetto dei principi di imparzialità, trasparenza, 

concorrenza e di rotazione degli inviti di cui all’art. 3 del D.Lgs. n. 36/2023, viene richiesta offerta 

a n°1 operatore economico iscritto alla categoria AP22AB22 e AP22AC22; 

Vista l’offerta presentata per la procedura rfq_427301 dal professionista Ing. Emanuele Erbì iscritto 

all’Albo degli Ingegneri della Provincia di Cagliari dal 25/07/2007 al n°6556, c.f. 

RBEMNL80B28G113L, P.IVA 0112400955, con studio professionale in Gonnosnò (OR), corso 

Umberto n°46, al quale ha presentato un ribasso del 6,143% sull’importo a base di affidamento, 

quindi per l’importo di € 21.248,47 oltre contributi previdenziali e IVA, che risulta essere congruo 

rispetto alle necessità e gli obiettivi di codesta amministrazione, alle caratteristiche delle funzioni da 

assolvere; 

Ritenuto di affidare al professionista Ing. Emanuele Erbì iscritto all’Albo degli Ingegneri della 

Provincia di Cagliari dal 25/07/2007 al n°6556, c.f. RBEMNL80B28G113L, P.IVA 0112400955, i 

servizi in oggetto per un importo complessivo di € 26.960,06, di cui € 21.248,47 per corrispettivi, € 

849,94 per cassa geometri 5% ed € 4.861,65 per IVA 22%, in quanto l’offerta risulta adeguata 

rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e l’operatore economico risulta in possesso 

di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

Dato atto che per il presente appalto sono stati attribuiti i seguenti codici CIG: B2DAE85117; 

Ritenuto di assumere idoneo impegno di spesa per l’importo di € 26.960,06 nei confronti del 

professionista Ing. Emanuele Erbì, con subimpegno sull’impegno 2024/297 di cui al capitolo 4803 

articolo 1 “spese di manutenzione straordinaria strade rurali fondo montagna 2022 (E: 1004)”, 

missione 08 Programma 01 Titolo II, macroaggregato 202 del bilancio di previsione per l’esercizio 

2024/2026, esigibilità 2024. 

Vista la documentazione di verifica dei requisiti dichiarati dal professionista: 

- il Documento Unico di Regolarità Contributiva, rilasciato dall’INARCASSA prot. 

2024.1424326 in data 29/08/2024, codice e scadenza a 120 giorni dalla data di emissione; 

- l’attestato di abilitazione all’esercizio delle funzioni di coordinatore per la sicurezza nei 

cantieri edili, rilasciato da Beta Formazione in data 29/05/2023, valevole per 5 anni; 

- le annotazioni riservate ANAC; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione di Comuni dei Fenici.  Responsabile Procedimento: MARROCCU FABRIZIO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 

procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell’art. 7 del D.P.R. n. 

62/2013, nonché dell’art. 16 del D.lgs. n. 36/2023; 

Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità 

dei pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di 

bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero 

procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 

VISTI:  

- il D.Lgs. n. 267/2000;  

- il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;  

- la Legge di Bilancio 2024 n. 213 del 30.12.2023; 

- il DUP 2024/2026, approvato dall’Assemblea dei Sindaci con deliberazione n. 2 del 12.04.2024; 

- il bilancio di previsione e relativi allegati per il triennio 2024/2026, approvato dall’Assemblea dei 

Sindaci con deliberazione n. 3 del 12.04.2024; 

DETERMINA 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 

di AFFIDARE il servizio di cui in oggetto mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, 

comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 indicato in premessa, al professionista Ing. Emanuele Erbì 

iscritto all’Albo degli Ingegneri della Provincia di Cagliari dal 25/07/2007 al n°6556, c.f. 

RBEMNL80B28G113L, P.IVA 0112400955, per l’importo complessivo di € 26.960,06, di cui € 

21.248,47 per corrispettivi, € 849,94 per cassa geometri 5% ed € 4.861,65 per IVA 22%; 

DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 26.960,06 nei confronti del professionista Ing. 

Emanuele Erbì, con subimpegno sull’impegno 2024/297 di cui al capitolo 4803 articolo 1 “spese di 

manutenzione straordinaria strade rurali fondo montagna 2022 (E: 1004)”, missione 08 Programma 

01 Titolo II, macroaggregato 202 del bilancio di previsione per l’esercizio 2024/2026, esigibilità 

2024 nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 

28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014; 

CHE la presente determinazione, comportando impegno di spesa, viene trasmessa al Responsabile 

del Servizio finanziario ai fini dell’attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai 

sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n. 267/2000 i cui pareri favorevoli sono resi 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento. 

CHE il corrispettivo contrattuale per l’esecuzione delle prestazioni è soggetto all’applicazione 

dell’I.V.A. al 22% e verrà effettuato nel rispetto del D.Lgs. n. 231/2002 e degli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010. 

di PRENDERE ATTO che il presente provvedimento è direttamente efficace ed esecutivo ai sensi 

dell’art. 17, comma 5, del D.Lgs. 36/2023. 

CHE il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 18, comma 1, periodo 2 del D.Lgs. n. 36/2023, 

previo espletamento di tutti i necessari adempimenti a ciò, mediante corrispondenza secondo l’uso 

del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 

certificata o strumenti analoghi. 

CHE il RUP è lo scrivente geom. Sandro Sarai che dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione di Comuni dei Fenici.  Responsabile Procedimento: MARROCCU FABRIZIO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

241/1990 e art.15 del D.Lgs. n. 36/2023, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, 

neppure potenziale, con il presente appalto ed il soggetto aggiudicatario. 

CHE i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo 

pretorio online, sul profilo internet della Unione di Comuni dei Fenici nella sezione 

“Amministrazione trasparente – Bandi di gara e contratti e Provvedimenti dei dirigenti 

amministrativi” ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e del D.Lgs. n. 36/2023 e sul 

portale telematico SardegnaCAT; 

di PRECISARE che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR della 

SARDEGNA ai sensi dell’art. 120 del D.Lgs. n. 104/2010. 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio  

Firmato digitalmente 

Geom. Sandro Sarai 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione di Comuni dei Fenici.  Responsabile Procedimento: MARROCCU FABRIZIO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tabella Impegni 

 

 

CIG Settore Anno Imp / 

Sub 

Codice Voce Cap. Art. Piano 

Fin. 

Importo 

€ 

                                                            

 

 

Tabella Accertamenti 

Settore Anno Num. Codice Risorsa Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

                                                      

 

 

 

II Responsabile del Servizio 

     (Dott.ssa) Dott.ssa Elisa Cannea 

 

 

.............................................. 

 

 


